1. S. THOMAS, *Ia Pars*, q.77, a.3, c. ; *In I de Anima*, Taurini, Marietti, 1936, lect.6.

2. *Ibid.*

3. LOUIS BÜCHNER, *Matière et Force*, dans *Dictionnaire apologétique de la foi catholique*, par A. D'ALÈS, Paris, Beauchesne, 1925, T.I, p.93.

4. KARL VOGT, *Leçons sur l'homme*, dans *Dictionnaire apologétique de la foi catholique*, T.I, p.93.

homo et lapis referuntur ad visum, inquantum sunt colorata ; unde coloratum est proprium objectum visus.¹

L'âme humaine a deux facultés propres, l'intelligence et la volonté ; il y a donc deux objets formels correspondants que nous allons étudier séparément.

1. *L'objet formel de l'intelligence*

L'intelligence peut être considérée d'abord en tant qu'elle est une intelligence, c'est-à-dire, selon ce qui lui convient nécessairement et essentiellement, et, par conséquent, toujours et partout. À ce point de vue, l'objet formel est identique pour toutes les intelligences, divine, angélique ou humaine. Elle peut être aussi envisagée en tant qu'intelligence humaine. En effet, l'intelligence humaine peut se trouver dans un triple état : état d'union avec le corps ; état de séparation ; état d'élévation, en tant que sa capacité naturelle est surnaturellement élevée par la lumière de gloire.

À cette double considération répond le double objet formel : objet formel commun, et objet formel propre pour un état quelconque. L'objet formel commun de l'intelligence humaine considérée absolument est la *ratio*, qu'elle atteint formellement, non pas parce qu'elle est dans cet état ou dans un autre, mais en tant qu'elle est intelligence. Cet objet est essentiel à l'intelligence dans n'importe quel état, et il est la *ratio* très générale, sous laquelle l'intelligence considère les choses :

Adequatam [commune] est omne illud intelligibile, quod finito modo attingi potest sive per elevationem, sive per connaturalem virtutem. Sub qua latitudine, non solum includitur omne ens, quatenus attingi potest sub proportionato et connaturali modo cognoscendi, sed etiam elevari potest ultra talem modum et participare modum cognoscendi superioris intellectus, etiam ipsius Dei per visionem beatam.²

L'objet formel propre ajoute à l'objet formel commun quelque chose qui le contracte et le détermine, et ne convient pas à l'intelligence considérée absolument, mais en tant qu'elle se trouve dans un état déterminé. L'objet formel propre et proportionné de l'intelligence humaine dans l'état d'union au corps est la quiddité abstraite des choses sensibles et tout ce qui est connaissable par connotation.³ L'objet formel propre dans l'état de séparation est la quiddité spiri-